
 

  

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

   

   

H O T Ă R Â R E A nr. 158 

din 31 martie 2021 

privind schimbarea temporară a destinației imobilelor - Cinematograful Grădiște, situat în Arad, 

str. Petru Rareș, nr.25, și a Cinematografului Solidaritatea, situat în Arad, str. Codrului, nr.4/2, 

în centre de vaccinare împotriva COVID-19, organizate de Municipiul Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 23.136/23.03.2021, 

Ținând cont de acordul nr. 518/16.03.20121 cu privire la imobilul situat în Arad, str. Petru 

Rareș nr.25 -  Cinematograful Grădiște și acordul nr. 519/16.03.20121 privind imobilul situat în 

Arad, str. Codrului nr. 4/2 - Cinematograful Solidaritatea, ale Centrului Municipal de Cultură 

Arad, 

Văzând raportul Centrului Municipal de Cultură Arad nr. 579/23.03.2021 și avizele comisiilor 

de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Strategia din 27.11.2020 de vaccinare împotriva COVID-19 în România 

publicată în Monitorul Oficial nr. 1171 din 03.12.2020, 

Ținând seama de Ordinul comun nr. 2171/181/M223/4380/2020 pentru stabilirea Normelor 

privind autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Analizând sarcinile și responsabilitățile Nucleului local de coordonare a vaccinării împotriva 

COVID-19, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. c), s), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă schimbarea temporară a destinației a următoarelor spații: 



- imobilul situat în Arad, str. Petru Rareș, nr. 25, din cinematograf în centru de vaccinare 

împotriva COVID-19, format din parter, hol de intrare și băi cu suprafața totală de 100 

mp, compus din recepție, punct de triaj, punct de vaccinare cu două fluxuri și punct de 

supraveghere post vaccinare, 

- imobilul situat în Arad, str. Codrului, nr. 4/2, din cinematograf în centru de vaccinare 

împotriva COVID-19, format din parter, hol de intrare și băi cu suprafața totală de 80 mp, 

compus din recepție, punct de triaj, punct de vaccinare cu două fluxuri și punct de 

supraveghere post vaccinare, 

până la finalizarea activității de vaccinare împotriva COVID-19. 

 Art. 2 Odată cu modificarea temporară a destinației acestor spații, se va modifica 

corespunzător și Contractul de administrare cu nr. 78.864/24.11.2017,  încheiat de Centrul 

Municipal de Cultură Arad, sens în care se va încheia ulterior act adițional la acest contract privind 

schimbarea destinației acestora în centre de vaccinare împotriva COVID-19, până la finalizarea 

activității de vaccinare. 

  Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Centrul Municipal de Cultură Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



 

 

  



 

ROMÂNIA  Avizat 

JUDEŢUL ARAD P R O I E C T SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                       Nr. 153/23.03.2021 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

                                                                                                                

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2021 

privind schimbarea temporară a destinației imobilelor - Cinematograful Grădiște, situat în Arad, 

str. Petru Rareș, nr.25, și a Cinematografului Solidaritatea, situat în Arad, str. Codrului, nr.4/2, 

în centre de vaccinare împotriva COVID-19,  

organizate de Municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 23.136/23.03.2021, 

Ținând cont de acordul nr. 518/16.03.20121 cu privire la imobilul situat în Arad, str. Petru 

Rareș nr.25 -  Cinematograful Grădiște și acordul nr. 519/16.03.20121 privind imobilul situat în 

Arad, str. Codrului nr. 4/2 - Cinematograful Solidaritatea, ale Centrului Municipal de Cultură 

Arad, 

Văzând raportul Centrului Municipal de Cultură Arad nr. 579/23.03.2021 și avizele comisiilor 

de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Strategia din 27.11.2020 de vaccinare împotriva COVID-19 în România 

publicată în Monitorul Oficial nr. 1171 din 03.12.2020, 

Ținând seama de Ordinul comun nr. 2171/181/M223/4380/2020 pentru stabilirea Normelor 

privind autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Analizând sarcinile și responsabilitățile Nucleului local de coordonare a vaccinării împotriva 

COVID-19, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. c), s), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se aprobă schimbarea temporară a destinației a următoarelor spații: 

- imobilul situat în Arad, str. Petru Rareș, nr. 25, din cinematograf în centru de vaccinare 

împotriva COVID-19, format din parter, hol de intrare și băi cu suprafața totală de 100 

mp, compus din recepție, punct de triaj, punct de vaccinare cu două fluxuri și punct de 

supraveghere post vaccinare, 

- imobilul situat în Arad, str. Codrului, nr. 4/2, din cinematograf în centru de vaccinare 

împotriva COVID-19, format din parter, hol de intrare și băi cu suprafața totală de 80 mp, 

compus din recepție, punct de triaj, punct de vaccinare cu două fluxuri și punct de 

supraveghere post vaccinare, 

până la finalizarea activității de vaccinare împotriva COVID-19. 

 Art. 2 Odată cu modificarea temporară a destinației acestor spații, se va modifica 

corespunzător și Contractul de administrare cu nr. 78.864/24.11.2017,  încheiat de Centrul 

Municipal de Cultură Arad, sens în care se va încheia ulterior act adițional la acest contract privind 



schimbarea destinației acestora în centre de vaccinare împotriva COVID-19, până la finalizarea 

activității de vaccinare. 

  Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Centrul Municipal de Cultură Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

GENERAL 

 

 

  

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 23.136/23.03.2021 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

  În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ”schimbarea temporară a 

destinației  Cinematografului Grădiște, situat în Arad, str. Petru Rareș, nr.25, precum și a 

Cinematografului Solidaritatea, situat în Arad, str. Codrului, nr.4/2, în centre de vaccinare 

împotriva COVID-19, organizate de Municipiul Arad”, în susținerea căruia formulez următorul 

         

 

REFERAT DE APROBARE 

 

  Având în vedere: 

- Strategia din 27.11.2020 de vaccinare împotriva COVID-19 în România publicată în 

Monitorul Oficial nr. 1171 din 03.12.2020; 

- Ordinul comun nr. 2171/181/M223/4380/2020 pentru stabilirea Normelor privind 

autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19; 

- Ordinul Ministerului Sănătății nr. 10/2021 privind modificarea și completarea anexei la 

Ordinul comun nr. 2171/181/M223/4380/2020 pentru stabilirea Normelor privind 

autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19; 

- Sarcinile și responsabilitățile Nucleului local de coordonare a vaccinării împotriva 

COVID-19; 

- Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), d), alin.(6) lit. a), alin. (7) lit. c) și s), alin.(14), 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- acordul nr.518/16.03.20121 cu privire la imobilul situat în Arad, str. Petru Rareș, nr.25 -  

Cinematograful Grădiște și acordul nr.519/16.03.20121 privind imobilul situat în Arad, 

str. Codrului, nr.4/2 - Cinematograful Solidaritatea, ale Centrului Municipal de Cultură 

Arad. 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unui proiect de hotărâre privind schimbarea temporară a destinației Cinematografului 

Grădiște, situat în Arad, str. Petru Rareș, nr.25, precum și a Cinematografului Solidaritatea, situat 

în Arad, str. Codrului, nr.4/2, în centre de vaccinare împotriva COVID-19, până la finalizarea 

activității de vaccinare împotriva COVID-19. 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                          

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr. 579/23.03.2021 

 

 

RAPORT 

al Centrului Municipal de Cultură Arad 

 

  

    Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 23.136/23.03.2021 a  domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

    Obiect : 

Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: schimbarea 

temporară a destinației unor spații care vor funcționa ca și centre de vaccinare împotriva 

COVID-19 

 

  În conformitate cu următoarele prevederi: 

- Strategia din 27.11.2020 de vaccinare împotriva COVID-19 în România publicată în 

Monitorul Oficial nr.1171 din 03.12.2020; 

- Ordinul comun nr. 2171/181/M223/4380/2020 pentru stabilirea Normelor privind 

autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19; 

- Ordinul Ministerului Sănătății nr. 10/2021 privind modificarea și completarea anexei la 

Ordinul comun nr. 2171/181/M223/4380/2020 pentru stabilirea Normelor privind 

autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. c) și s), alin.(14), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

  Având în vedere sarcinile și responsabilitățile Nucleului local de coordonare a vaccinării 

împotriva COVID-19 precum și acordurile Centrului Municipal de Cultură Arad cu privire la 

imobilul situat în Arad str. Petru Rareș, nr.25 – cinematograful Grădiște și imobilul situat în Arad, 

str. Codrului, nr.4/2 – cinematograful Solidaritatea, privind schimbarea temporară a destinației 

acestor imobile, propunem modificarea temporară a destinației acestor 2 imobile menționate în 

care vor funcționa centre de vaccinare împotriva COVID-19. 

  Odată cu modificarea temporară a destinației acestor spații, va fi modificat corespunzător 

și Contractul de administrare cu nr.78864/24.11.2017 încheiat de Centrul Municipal de Cultură 

Arad, sens în care se va încheia ulterior act adițional la acest contract privind schimbarea 

destinației acestora în centre de vaccinare împotriva COVID-19, până la finalizarea activității de 

vaccinare. 

 

 

Director Executiv 

Daniela-PĂDUREANU ANDREICA 

 

 


